kilómetro y kilómetros subsecuentes, del material de retiro y de banco; por lo anterior la 
observación subsiste por el monto observado de 46,306.7 miles de pesos. 

2023-5-16B00-22-0099-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 46,306,722.66 pesos (cuarenta y seis millones trescientos seis mil setecientos 
veintidós pesos 66/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el 
contrato de obra núm. 2022-B05-B28-RM-25-RF-LP-P-OR-0032, que tuvo por objeto la

[...]

cuestión, por lo anterior la observación subsiste por el monto observado de 23,408.3 miles 
de pesos. 

2023-5-16B00-22-0099-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 23,408,343.88 pesos (veintitrés millones cuatrocientos ocho mil trescientos 
cuarenta y tres pesos 88/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor 

Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, en el contrato de obra núm. 2022-B05-B28-RM-25-RF-LP-A-OR-0007, que tuvo 
por objeto la "Construcción del Canal Principal Margen Izquierda del Km 8+000 al Km

[...]

que se señala que se realizaron las deductivas de los 2,258.85 m de tubería, por lo que la 
observación persiste por un monto observado de 1,228.6 miles de pesos. 

2023-5-16B00-22-0099-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,228,578.03 pesos (un millón doscientos veintiocho mil quinientos setenta y 
ocho pesos 03/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el 
contrato de obra núm. 2022-B05-B28-CA-25-RF-LP-P-OR-0047, para la "Construcción de los

[...]

“Forma de pago”, párrafo primero. 

Para dicho resultado la entidad fiscalizada no emitió respuesta. 

2023-5-16B00-22-0099-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 688,221.37 pesos (seiscientos ochenta y ocho mil doscientos veintiún pesos 
37/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato 
de obra núm. 2022-B05-B28-RM-25-RF-LP-A-OR-0007, que tuvo por objeto la "Construcción

[...]

firmado y autorizado por las autoridades competentes de la CONAGUA, etc., los trabajos de 
excavación de arcillas expansivas en cubeta del canal. 

2023-5-16B00-22-0099-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 201,075.97 pesos (doscientos un mil setenta y cinco pesos 97/100 M.N.), por 
pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la 
fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato de obra núm. 2023-
B05-B28-CA-25-RF-LP-A-OR-0006, que tuvo por objeto la "Continuación de la construcción